

ДОКУМЕНТ ЕВРОПЕЙСКОГО БАНКА
РЕКОНСТРУКЦИИ И РАЗВИТИЯ



Европейский банк
реконструкции и развития

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

по состоянию на 31 декабря 2018 года

**Финансовая отчетность Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года,
проверена аудиторами 27 марта 2019 года, рассмотрена Советом директоров
27 марта 2019 года и направлена Совету управляющих для утверждения
на Ежегодном заседании, которое состоится
8–9 мая 2019 года**

Отчет о прибылях и убытках

	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года млн. евро	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года млн. евро
За год, закончившийся 31 декабря 2018 года		
Процентные и аналогичные доходы		
<i>от кредитов банковского департамента</i>	1 064	974
<i>от долговых ценных бумаг с фиксированным доходом и прочие проценты</i>	348	173
Процентные и аналогичные расходы	(831)	(429)
Чистые процентные доходы по производным финансовым инструментам	170	36
Чистые процентные доходы	751	754
Чистые комиссионные доходы	101	80
Чистые комиссионные расходы	(8)	(6)
Чистые комиссионные доходы	93	74
Доход в виде дивидендов	204	185
Чистые (убытки)/доходы от вложений в долевыми ценные бумаги, учитываемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(176)	147
Чистые доходы от кредитов	25	5
Чистые доходы от активов казначейства, учитываемых по амортизированной стоимости	-	2
Чистые доходы от операций казначейства, учитываемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки, и валютная переоценка	34	47
Изменение справедливой стоимости не подпадающих под учет хеджирования и неэффективных хеджей	21	(20)
Резервы под обесценение вложений в кредиты банковского департамента	(192)	(3)
Резервы под обесценение гарантий	-	2
Общедминистративные расходы	(391)	(395)
Амортизация	(29)	(26)
Чистая прибыль за год от непрерывной деятельности	340	772
Отчисление средств чистого дохода по решению Совета управляющих	(130)	(180)
Чистая прибыль после учета отчисления средств чистого дохода по решению Совета управляющих	210	592
Относится на:		
акционеров	210	592

Отчет о совокупном доходе

	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года млн. евро	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года млн. евро
За год, закончившийся 31 декабря 2018 года		
Чистая прибыль после учета отчисления средств чистого дохода по решению Совета управляющих	210	592
Прочие совокупные доходы/(расходы)		
1. Позиции, которые впоследствии не будут переклассифицированы в категорию учитываемых в составе прибылей и убытков		
– (Убытки)/доходы от вложений в долевые ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости в составе прочих совокупных доходов	(1)	1
– Актуарные (убытки)/доходы по системе пенсионного обеспечения с установленными выплатами	(10)	8
2. Позиции, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в категорию учитываемых в составе прибылей и убытков		
– Доходы от хеджирования движения денежных средств	1	3
– Убыль справедливой стоимости	(46)	-
– Убытки по кредитам, учитываемым по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(17)	-
Итого совокупного дохода	137	604
Относится на:		
акционеров	137	604

Баланс

На 31 декабря 2018 года	млн. евро	31 декабря 2018 года млн. евро	млн. евро	31 декабря 2017 года млн. евро
Активы				
Средства, размещенные в кредитных организациях	16 014		14 605	
<i>Долговые ценные бумаги:</i>				
учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	1 604		916	
учитываемые по амортизированной стоимости	11 343		9 465	
	12 947		10 381	
		28 961		24 986
<i>Прочие финансовые активы</i>				
Производные финансовые инструменты	3 948		3 677	
Прочие финансовые активы	381		352	
		4 329		4 029
<i>Вложения в кредиты</i>				
<i>Портфель банковского департамента:</i>				
Кредиты, учитываемые по амортизированной стоимости	22 413		22 630	
За вычетом резервов под обесценение	(981)		(850)	
Кредиты, учитываемые по справедливой стоимости через прочие совокупные доходы	1 737		-	
Кредиты, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	460		372	
		23 629		22 152
<i>Вложения в кредиты</i>				
<i>Портфель банковского департамента:</i>				
Кредиты, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	4 745		4 834	
<i>Портфель казначейства:</i>				
Вложения в долевые ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочие совокупные доходы	75		76	
		4 820		4 910
Нематериальные активы		62		62
Имущество, техника и оборудование		50		54
Итого активов		61 851		56 193
Обязательства				
<i>Заимствования</i>				
Заимствования у кредитных организаций и других третьих сторон	2 107		2 650	
Долговые инструменты в документарной форме	40 729		35 116	
		42 836		37 766
<i>Прочие финансовые обязательства</i>				
Производные финансовые инструменты	2 079		1 824	
Прочие финансовые обязательства	653		431	
		2 732		2 255
Итого обязательств		45 568		40 021
<i>Собственные средства акционеров, относимые на акционеров</i>				
Оплаченный капитал	6 215		6 211	
Резервы и нераспределенная прибыль	10 068		9 961	
Итого собственных средств акционеров		16 283		16 172
Итого обязательств и собственных средств акционеров		61 851		56 193
<i>Забалансовые статьи</i>				
Невыбранные ассигнования		13 068		12 770